

Ministeren

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 16. marts 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 586 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 586:

Det fremgår af den tyske forbundsregerings svar af 2. december 2016 på forespørgslen ("Kleine Anfrage") fra partiet Bündnis 90/Die Grünen om "Grænsemanagement og den udviklingspolitiske dimension af den tyske og europæiske migrationsagenda", side 23, svar på spørgsmål 35 (<http://dipbt.bundestag.de/doc/btd/18/105/1810556.pdf>), at EU på svartidspunktet forhandlede med Algeriet, Hviderusland, Kina, Marokko, Nigeria, Tunesien og Jordan om tilbagetagelsesaftaler vedrørende afviste asylansøgere og andre, der ikke har opholdsret i EU. Ministeren bedes oplyse, om der siden er indgået sådanne aftaler mellem EU og et eller flere af de pågældende lande eller andre lande, og om Danmark i givet fald er omfattet af disse aftaler. Endvidere bedes ministeren oplyse, om der er indgået bilaterale tilbagetagelsesaftaler mellem Danmark og et eller flere af de pågældende lande, om der forhandles herom, eller om ministeren forventer, at der i tilknytning til eller i forlængelse af aftaler mellem EU og de pågældende tredjelande forventes indledt forhandlinger mellem Danmark og de pågældende lande om tilbagetagelse. Endelig ønskes oplyst, om der i praksis aktuelt er vanskeligheder med fra Danmark at udsende statsborgere fra de syv nævnte lande til deres hjemlande.

Svar:

1. Det fremgår af Europa-Kommissionens meddelelse af 2. marts 2017 om en mere effektiv tilbagesendelsespolitik i EU, at forhandlingerne om en tilbagetagelsesaftale med Hviderusland næsten er afsluttet, mens der er indledt tilsvarende forhandlinger med Tunesien, Jordan og Nigeria. Det fremgår endvidere, at forhandlingerne om en tilbagetagelsesaftale med Marokko, der indledtes i 2003, er gået i stå, og at der ikke er indledt forhandlinger med Algeriet, selv om der blev afgivet forhandlingsmandat hertil tilbage i 2002. Det fremgår også af oplysninger fra Europa-Kommissionen, at der ikke er indledt forhandlinger med Kina, selv om der blev afgivet forhandlingsmandat hertil i 2002. Det er

13. april 2017

Udlændingeafdeling
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 4398
Akt-id 212710

forventningen, at forhandlingerne om en tilbagetagelsesaftale vil følge forhandlingerne om en visumfaciliteringsaftale, som pågår.

EU's tilbagetagelsesaftaler er omfattet af Danmarks retsforbehold og er ikke bindende for Danmark. Danmark kan indgå bilaterale tilbagetagelsesaftaler. Dette sker typisk i forlængelse af EU's tilbagetagelsesaftaler, hvor dette findes hensigtsmæssigt.

Danmark har ikke indgået tilbagetagelsesaftaler med de af spørgeren nævnte lande, og Danmark forhandler heller ikke aktuelt sådanne aftaler med disse lande.

2. Til brug for besvarelse af delspørgsmålet om, hvorvidt der i praksis aktuelt er vanskeligheder med udsendelse fra Danmark til de syv nævnte lande, er der indhentet bidrag fra Rigspolitiet. På den baggrund kan følgende oplyses:

Algeriet:

Pr. 4. april 2017 er der 14 personer i udsendelsesposition til Algeriet. I 2016 blev der gennemført tre påsete og to ledsagede udsendelser til Algeriet, mens der i 2017 foreløbigt har været gennemført en påset og en ledsaget udsendelse.

Der er begrænsede udsendelsesmuligheder til Algeriet. Samarbejdet med de algeriske myndigheder er præget af meget lange sagsbehandlingstider, da det er vanskeligt at få de enkelte udlændinge identificeret og i den forbindelse at få udstedt rejsedokumenter til Algeriet. Når rejsedokumentation foreligger, er gennemførelsen af den praktiske udsendelse typisk uden væsentlige problemer.

Hviderusland:

Pr. 4. april 2017 er der ingen personer i udsendelsesposition til Hviderusland. I 2016 blev der gennemført to påsete udsendelser til Hviderusland, mens der i 2017 foreløbigt har været gennemført fire påsete udsendelser.

Der er ingen væsentlige udfordringer i forbindelse med udsendelser til Hviderusland.

Kina:

Pr. 4. april 2017 er der syv personer i udsendelsesposition til Kina. I 2016 blev der gennemført fem påsete og to ledsagede udsendelser til Kina, mens der foreløbigt ikke har været gennemført udsendelser i 2017.

Der er ingen væsentlige udfordringer i forbindelse med udsendelser til Kina.

Marokko:

Pr. 4. april 2017 er der 18 personer i udsendelsesposition til Marokko. I 2016 blev der gennemført otte påsete og fem ledsagede udsendelser til Marokko, mens der i 2017 foreløbigt har været gennemført to påsete og seks ledsagede udsendelser.

Der er ingen væsentlige udfordringer i forbindelse med udsendelser til Marokko.

Nigeria:

Pr. 4. april 2017 er der 26 personer i udsendelsesposition til Nigeria. I 2016 blev der gennemført fem påsete og tre ledsagede udsendelser til Nigeria, mens der i 2017 foreløbigt har været gennemført to påsete udsendelser.

Der er begrænsede udsendelsesmuligheder til Nigeria.

Tunesien:

Pr. 4. april 2017 er der seks personer i udsendelsesposition til Tunesien. I 2016 blev der gennemført en påset og fire ledsagede udsendelser til Tunesien, mens der i 2017 foreløbigt har været gennemført en ledsaget udsendelse.

Der har indtil for nylig ikke været væsentlige udfordringer i forbindelse med udsendelser til Tunesien. Udsendelsesarbejdet har inden for de seneste par måneder været begrænset på grund af manglende mulighed for kontakt med den tunesiske repræsentation i Holland.

Jordan:

Pr. 4. april 2017 er der seks personer i udsendelsesposition til Jordan. I 2016 blev der gennemført fire ledsagede udsendelser til Jordan, mens der foreløbigt ikke har været gennemført udsendelser i 2017.

Der er ingen væsentlige udfordringer i forbindelse med udsendelser til Jordan.

Inger Støjberg

/

Jesper Egevang